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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vzájemným obohacováním jako

přínosem vztahu mezi klientem a osobním asistentem (v Asistenci

o.p.s.). V teoretické části je vymezena definice osobní asistence, včetně

historie, legislativního zakotvení a principů, kterými se řídí. Následně

jsou v práci popsány jednotlivé subjekty, které jsou součástí osobní

asistence. Další část je věnována vymezení vztahu mezi osobním

asistentem a klientem. Dále je v práci vylíčeno vzájemné obohacování a

podmínky pro jeho vznik a v závěru teoretické části je zmíněna kampaň

Asistujeme.cz. Praktická část obsahuje popis výzkumného šetření a jeho

průběhu. Součástí je také rozbor patnácti rozhovorů s osobními

asistenty a patnácti rozhovorů s klienty osobní asistence, včetně jejich

vzájemného porovnání.
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postižení, vzájemné obohacování, vztah

Summary

This bachelor thesis investigates the benefits of mutual

enrichment in relationships between personal assistants and their

clients in the organization Asistence o.p.s.. Theoretical part of this thesis

defines personal assistance and describes its history, legislation and

principles. The relationship between clients and personal assistants is

investigated consequently. This thesis then describes the mutual

enrichment in these relationships and the necessary conditions for its

development. At the end of the theoretical part the campaign of the

Asistence o.p.s. organization is mentioned. Practical part of this thesis

describes the research on this topic and includes analysis of fifteen

interviews with personal assistants and fifteen interviews with their

clients and their comparison.
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Úvod

Pro svou práci jsem si zvolila téma, které je mi nejbližší. Od

března roku 2016 se aktivně věnuji poskytování osobní asistence lidem

se zdravotním postižením, a to konkrétně v Asistenci o.p.s. Několikrát

týdně se setkávám s různými klienty a každá asistence mě vždy něčím

obohatí. Každý člověk je jiný, a proto mi každá asistence vždy přinese

nějakou jinou zkušenost či poznatek. Jak jsem během několika měsíců

vypozorovala, zjistila jsem, že mne tyto poznatky velmi ovlivňují.

Mnoho mých názorů a pohledů na okolní svět se díky tomu změnilo.

Dokonce i mé vlastní životní hodnoty se tím pozměnily. A právě proto

jsem se rozhodla věnovat se tématu vzájemného obohacování, abych

tak mohla zjistit, jak toto vnímají ostatní, kteří mají s osobní asistencí,

co do činění. Konkrétně chci ve své práci zjistit, zdali vztah mezi

osobním asistentem a klientem může přinést nějaké vzájemné

obohacení pro obě strany. Zároveň chci také zjistit, o jaká konkrétní

obohacení se jedná.

Práce je rozdělená na dvě části, teoretickou a praktickou.

V první části práce se zaměřím na teoretickou definici osobní asistence

a na všechny její součásti. Popíši zde nejen definici, ale i historii osobní

asistence, legislativní zakotvení a základní principy, kterými se řídí.

Také se v teoretické části zaměřím na subjekty, které jsou součástí

osobní asistence. A to nejen na osobního asistenta a klienta, ale i na

organizace Asistence o.p.s. Následně se budu věnovat vymezení vztahu

mezi osobním asistentem a klientem a jeho podobu. Dále popíši termín

vzájemného obohacování a to, co je jeho součástí. A v poslední řadě
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zmíním kampaň Asistujeme.cz, kde popíši některé názory

osobních asistentů a klientů, které byly v rámci kampaně zveřejněny.

V praktické části se budu věnovat výzkumnému šetření, ke

kterému využiji jako výzkumnou metodu rozhovory. Ty budu vytvářet

s osobními asistenty a klienty, kteří jsou součástí organizace Asistence

o.p.s. Praktická část bude obsahovat tedy dva druhy rozhovorů,

s dvěma odlišnými skupinami respondentů, ke kterým připojím i

vlastní komentáře z pozice osobního asistenta. Obě skupiny rozhovorů

následně vzájemně porovnám a tím i celou výzkumnou část

zrekapituluji.
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1 Osobní asistence

V první kapitole se budu věnovat samotnému pojmu osobní

asistence, který je pro mou práci stěžejní. Jelikož se má práce týká

tématu osobní asistence, nejprve se ve zkratce zaměřím na historii

osobní asistence, která je pro následnou práci důležitá. Poté se zmíním

o legislativním rámci a samotné definici pojmu osobní asistence, kde se

zaměřím i na typologii potřeb klientů a typologii osobní asistence jako

takové. V poslední řadě také představím principy, kterými se osobní

asistence řídí.

1.1 Historie osobní asistence

Historie se datuje do konce šedesátých let dvacátého století, kdy

ve Spojených státech amerických vzniklo hnutí s názvem Independent

Living, jehož zakladatelem byl Ed Roberts a jeho studenti s tělesným

postižením. Říkali si Rolling Quads – „valící se kvadrouši“. Cílem hnutí

bylo dosáhnout rovnoprávnosti mezi lidmi s postižením a zdravými

lidmi. V sedmdesátých letech už byl na světě program, který se nazýval

„Strategie nezávislého života“ a první Centrum nezávislého života.

Účelem bylo poskytování služeb lidem se zdravotním postižením, a to

zejména z oblasti poradenství a osobní asistence. Následkem těchto

aktivit se začalo k hnutí připojovat mnoho států, a tak vzniklo i ENIL

(Evropské hnutí sebeurčujícího života neboli The European Network of
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Independent Living), jehož cílem bylo sdružovat evropská centra.

Všechny organizace přijaly zásady a podmínky, a tak se sjednotily. 1

U nás se datuje první poskytování těchto služeb k roku 1991, kdy

byla založena organizace s názvem „Pražská organizace vozíčkářů.“ Ti

se nechali motivovat děním ve světě, upravili si světové zásady po

svém a hned týž rok začali poskytovat osobní asistenci deseti klientům.

Zajímavé je, že již v té době byla v Československu žena, která si ve své

domácnosti zorganizovala, jakousi osobní asistenci, respektující stejné

principy jako hnutí Independent Living, aniž by o nějakém hnutí

věděla. Tou ženou byla paní Ing. Jana Hrdá, která se stala následně

spoluzakladatelkou osobní asistence v České republice.2

Na celém založení služby je velmi důležité to, že osobní asistence

vznikla na základě impulsu samotných osob, které ji využívat potřebují.

Pravidla, zásady i podmínky byly na míru vytvořené tak, aby

naplňovaly jejich záměry a potřeby. Tak díky tomu vznikla služba,

která je odrazem potřeb samotných lidí s postižením. Zároveň tak byl

položen základní kámen celého projektu, a tím je právo na sebeurčení,

za který již tehdy profesor Ed Roberts a jeho studenti bojovali.

Základem celé teorie totiž bylo, že nejlepším odborníkem na potřeby a

samotné postižení je člověk, který jej má.

1 HRDÁ, J. Osobní asistence: obecné informace o této sociální službě pro občany, kteří

potřebují ke svému životu pomoc druhé osoby. Praha: Pražská organizace vozíčkářů,

[online], [cit. 03.11.2017]. Dostupné z:

https://www.apoa.cz/media/dokumenty/brozury/obecna.pdf

2 HRDÁ, J. Osobní asistence: příručka postupů a rad pro poskytovatele. Praha:

Pražská organizace vozíčkářů, 2004 [online], [cit. 03.11.2017]. Dostupné z:

https://www.apoa.cz/media/dokumenty/brozury/pro_poskytovatele.pdf, str. 8-9
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1.2 Legislativní zakotvení osobní asistence

Dle zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách je osobní

asistence řazena mezi služby sociální péče. V odstavci §38 se zmiňuje,

že služby sociální péče jsou charakteristické tím, že napomáhají osobám

s cílem podpořit jejich život v co nejvíce přirozeném prostředí a tím jim

umožnit co největší zapojení do běžného života společnosti. Níže, v

odstavci §39, se nachází vymezení termínu osobní asistence, které je

rozděleno do dvou částí. V první částí se nachází konkrétní

charakteristika osobní asistence, součástí informací je to, že služba

spadá do terénních služeb, což jsou služby, které jsou poskytovány

osobám v jejich přirozeném prostředí. Dále je zde zmíněno, že osobní

asistence je poskytována osobám, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné

osoby a poskytuje se bez časového omezení v přirozeném prostředí a

při činnostech, které konkrétní osoba potřebuje. V druhém odstavci jsou

popsány konkrétní činnosti, které jsou v rámci osobní asistence

poskytovány. Mezi ně patří pomoc při zvládání běžných úkonů péče o

vlastní osobu; pomoc při osobní hygieně; pomoc při zajištění stravy;

pomoc při zajištění chodu domácnosti; výchovné, vzdělávací a


[…]


8. Dozvěděl ses někdy během asistence něco, co tě zaujalo?

Samozřejmě, že ano, ale to si nechám pro sebe.

9. Změnili se díky asistentům nějak tvé názory?

Myslím, že názory jsem měl utvořené už na začátku využívání asistence,

ale třeba se v tom asistence taky dost vyjímala.

10. Měl si někdy pocit, že by tě asistent něčím obohatil, poznamenal

či ovlivnil? Jak? Mělo to pro tebe nějaký význam?

Každý rozhovor mě něčím obohatí, každý mi něco předá. To je takovou

přidanou hodnotou asistence.

11. Je něco, co by si chtěl dodat na závěr?

Asistence je něco, co pomáhá propojovat lidi, které by se v běžném životě

nikdy nesetkali.
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Rozhovor s klientem č. 14

Pohlaví: žena

Věk: 27

Délka využívání osobní asistence: 10 let

1. Co si o této službě myslíš?

Myslím, že je to velmi důležitá služba, bez které bych se nikdy nemohla

osamostatnit.

2. Co pro tebe asistence znamená?

Velkou a důležitou část mého života

3. Jak osobní asistenci vnímáš? Je to pro tebe jen služba, za kterou si

platíš nebo je to pro tebe i něčím jiným?

Chtě nebo nechtě, vždycky to bude služba. Ale služba s výhodami. Je to

služba, která vám nejen zajistí pomoc, ale i nové přátele.

4. Jaké máš s osobní asistencí zkušenosti? Pozitivní, negativní či

jiné?

Pozitivní i negativní, hodně záleží na tom, jak si s asistentem navzájem

sedneme. Také je stěžejní to, že ne každý člověk je na tuto práci stavěný.

5. S jakými asistenty se setkáváš? (není myšleno konkrétní osoby)

Jsi s nimi spokojená?

Se dvěma druhy asistentů. První jsou ti, se kterými si snadno vytvoříte

blízký vztah a pak je skupina druhá, s kterou ten vztah vytvořit nejde.

6. Jak by sis popsala své vztahy s asistenty? Jsou vždy stejné nebo se

liší?

Přesně jak jsem říkala, jsou dvě skupiny. S jedněmi se vám podaří navázat

super profesionální a milý vztah. Pak jeta druhá, kde t tak snadné není. Pak
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je ale důležité naučit se balancovat mezi hranicemi toho, co je pro ně

únosné.

7. Stalo se ti někdy, že tě asistent něčím překvapil?

Zpočátku, když jsem se učila poznávat, jak s asistenty pracovat, abychom

spolu vycházeli, tak jsem byla mnohdy překvapená tím, že nedokážou splnit

má očekávání. Teď už ale vím, co a jak a uvědomuju si, že každý je jiný a

každý tedy potřebuje jiný přístup.

8. Dozvěděla ses někdy během asistence něco, co tě zaujalo?

No jéje, vždycky se něco najde.

9. Změnili se díky asistentům nějak tvé názory?

Snad jen všeobecně ten, že mezi asistencí a jinými službami je velký rozdíl,

protože s asistenty vzniká úplně jiný vztah.

10. Měla si někdy pocit, že by tě asistent něčím obohatil, poznamenal

či ovlivnil? Jak? Mělo to pro tebe nějaký význam?

Každý asistent vám předává kus sebe, už tím, že je na konkrétním místě

kvůli vám. A to vás leckdy obohatí chtě nebo nechtě.

11. Je něco, co by si chtěla dodat na závěr?

Vážím si každého člověka, který se rozhodně této práci věnovat. Díky za to

moc, protože jen díky tomu, jsem tam, kde jsem.
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Rozhovor s klientem č. 15

Pohlaví: žena

Věk: 31

Délka využívání osobní asistence: 15 let

1. Co si o této službě myslíš?

Je to báječná a duchaplná záležitost.

2. Co pro tebe asistence znamená?

Splněný sen. Vysvětlím to. Dřív se o mně starala maminka, ale dospěla sem

a chtěla sem žít sama. Studovat, pracovat, bavit se. A to všecko teď díky

asistenci mám.

3. Jak osobní asistenci vnímáš? Je to pro tebe jen služba, za kterou si

platíš nebo je to pro tebe i něčím jiným?

Je to něco, co ani nejde popsat.

4. Jaké máš s osobní asistencí zkušenosti? Pozitivní, negativní či

jiné?

Maximálně pozitivní

5. S jakými asistenty se setkáváš? (není myšleno konkrétní osoby)

Jsi s nimi spokojená?

Většinou s mladými studentkami, nespoutanými a nápaditými.

6. Jak by si popsala své vztahy s asistenty? Jsou vždy stejné nebo se

liší?

Vztah jsou různé. Jedny blízké, druhé vzdálenější. Jsem optimistický člověk,

takže mám dobré vztahy se všemi.

7. Stalo se ti někdy, že tě asistent něčím překvapil?
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Každý den jsem překvapená. Někdy mě nadchne, jak moc odhodlaní někteří

lidi jsou. Jsem ráda, že se mnou dokážou podniknout tolik bláznivých

nápadů.

8. Dozvěděla ses někdy během asistence něco, co tě zaujalo?

Dozvěděla jsem se, že během asistence jde prožít tolik zábavných věcí a

poznatků, že to dokáže změnit život.

9. Změnili se díky asistentům nějak tvé názory?

Občas mě někdo řekne věc, která později může ovlivnit mé rozhodnutí.

10. Měla si někdy pocit, že by tě asistent něčím obohatil, poznamenal

či ovlivnil? Jak? Mělo to pro tebe nějaký význam?

Během asistence si toho povíme tolik, že se kolikrát dozvídám spoustu

zajímavých věcí. Přineslo mi to už tolik, že to ani neumím popsat.

11. Je něco, co by si chtěla dodat na závěr?

Myslím, že každý, kdo začne asistovat, dostane velkou schopnost a to tu, že

začne lépe rozumět sám sobě.