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Studentka předložila k obhajobě bakalářskou práci tematicky se týkající sociální služby osobní
asistence (OA), konkrétně vztahu osobního asistenta a jeho klienta, všech z organizace Asisten-
ce o.p.s. Téma je autorce blízké, sama jako osobní asistentka pracuje. Cíl je formulován v úvodu
práce (s. 9), poměrně obecně ”...zjistit, zdali vztah mezi osobním asistentem a klientem může
přinést nějaké vzájemné obohacení pro obě strany”.
Práce je sestavena z teoretické (kapitoly 1-5) a rozsáhlejší praktické (kapitola 6) části.
V kapitole 1 Osobní asistence najde čtenář zmínku o historii asistence, jejím legislativním za-
kotvení, definici OA. Stručně se autorka zmínila o typech potřeb. V kapitole 2 Subjekty služby
(myšleno Asistence o.p.s., uživatel služby, asistent) je nejzajímavější kapitola 2.2 o uživateli služ-
by. V té autorka vysvětluje termín postižení, přitom správně vychází z Mezinárodní klasifikace
funkčních schopností, postižení a zdraví. Nesouhlasím s tím, že do skupiny osob s mentálním
postižením patří i lidé s dušebním onemocněním (s. 20). Příčiny postižení i přístupy k těmto sku-
pinám osob jsou velmi rozdílné.
Následují stručné kapitoly 3, 4, 5. Vzhledem k tématu práce je důležité téma kapitoly 3 Vztah
mezi uživatelem a asistentem a kapitoly 4 Vzájemné obohacování. Posledně jmenovaná kapitola
je zaměřena především na vzájemnou komunikaci - bude na toto zaměřen výzkum? Kapitola 6
Kampaň asistujeme.cz předjímá praktickou část. V rámci kampaně asistenti i klienti mluví o tom,
v čem je pro ně asistence důležitá, často také o vzájemném obohacení. Autorka do kapitoly vy-
brala výpovědi několika klientů a asistentů, bez dalšího komentáře.
Cíl zamýšlela studentka naplnit pomocí šetření prezentovaného v kapitole 6. Jednalo se o kvali-
tativní výzkum provedený formou rozhovoru s osobními asistenty a klienty (v každé skupině 15
respondentů). Michaela na s. 38 zmiňuje, že se jedná o polostrukturovaný rozhovor, v přepisu
rozhovorů zařazených do příloh vidím, že se jedná o čistě strukturovaný rozhovor. Otázky jsou
formulovány tak, že nemotivovaly k rozsáhlejší výpovědi respondentů, nedovedu posoudit, jakou
roli v tom hrála i atmosféra rozhovoru. Při prezentaci šetření chybí jakákoliv argumentace. Zají-
malo by mě, podle jakého klíče byli vybráni respondenti, uveden je jen věk a doba, po kterou OA
poskytují/využívají, oba údaje jsou v obou skupinách velmi rozdílné. Může to hrát nějakou roli?
Není ani uvedeno, jak byly sestaveny otázky do rozhovoru, jaký smysl mají. Na začátku kapitoly
6.2.1 (s. 39) a analogicky na začátku kapitoly 6.2.2 (s. 57) je uvedeno, že má význam, jaké oblas-
ti otázek byly kladeny. Jaký tedy? Objevují se i otázky podle mého názoru sugestivní, např. pro
asistenty otázka č. 4, pro klienty otázka č. 3.
Výpovědi respondentů nejsou zpracovány důsledně kvalitativně. Jednak se autorka držela vy-
hodnocení v pořádí otázek, mohla formulovat stěžejní témata. U jednotlivých otázek se pokusila
o vytvoření hroznů podobných odpovědí. Velmi rušivě působí vlastní komentáře autorky, ve kte-
rých popisuje vlastní zkušenost. Pro čtenáře vyznívají, jakoby autorka rozuměla problematice
nejlépe. Zde jistě překročila hranice svojí role autora šetření.
Zásadní chybou je, že chybí jakákoliv diskuse. Nabízelo se porovnání s výpověďmi kampaně asis-
tujeme.cz, přestože se s velkou pravděpodobností aspoň částečně respondenti kryli. Velmi dobře
mohlo být využito podobné šetření v absolventské práci V. Hruškové z roku 2011 provedené v Asi-
stenci o.p.s. Jistě by bylo možné dohledat i jiné podobné zdroje. Vzhledem k chybějící argumenta-
ci nezbylo autorce nic jiného, než několikrát dokola opakovat výsledky výzkumu - u jednotlivých
položek rozhovoru, shrnutí každé části, shrnutí celého výzkumu i v závěru celé práce.
Práce s literaturou je na dobré úrovni, rozsah zdrojů odpovídá požadavkům na bakalářskou prá-
ci, není zařazen zdroj zahraniční.
Stylistická stránka práce je poznamenaná tím, že studentka zřetelně chtěla uměle navýšit rozsah
textu, přitom naprosto zbytečně, rozsah práce je v této podobě o 16 stran větší než je maximální
určená hranice. Text tak ztratil na čtivosti. Chyb je průměrné množství, kromě překlepů z velké
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části ve shodě podmětu s přísudkem.

Práce byla konzultována:
nepravidelně
Navrhované hodnocení:
E
Zdůvodnění, závěr:
Práce mohu ještě doporučit k obhajobě, konečné hodnocení bude záviset na průběhu obhajoby.
Autorka si vybrala téma, ve kterém je osobně angažovaná. Domnívám se, že právě toto mohlo
být příčinou jeho povrchního zpracování. Studentka se spokojila s výpověďmi respondentů, které
byly podobné její zkušenosti. Toto se mi jeví i jako skrytý cíl práce, nevidím motivaci pro hlubší
argumentaci a získání nových pohledů.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Prosím studentku, aby se při obhajobě zaměřila především na podněty uvedené v textu posudku.
Zajímala by mě především diskuse k výsledkům vašeho šetření.
1. Na s. 20 se zmiňujete o tom, že služba osobní asistence může mít vliv na postižení. Vysvětlete,
jak tomu rozumíte. Použijte význam pojmu postižení v souvislosti s Mezinárodní klasfikací ICF,
o které v textu také píšete.
2. Domníváte se, že by šetření dopadlo jinak, kdybyste oslovila klienty a asistenty z jiné organi-
zace než Asistence o.p.s.?
3. Vy jako autorka i někteří respondenti vašeho šetření mluví o tom, že vztah mezi asistentem
a klientem nebývá formální, často je i přátelský. Můžete uvést, jaká to má rizika pro asistenta i
pro jeho klienta?
4. Jaký zisk z psaní této práce máte vy sama?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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